4 Obras y ubicación del Proyecto Hidroeléctrico Tumarín El Proyecto
Hidroeléctrico Tumarín, contará con un área de embalse estimado en cuarenta y un
kilómetros cuadrados (41 km2) en su nivel de aguas máximo ordinario y su

aprovechamiento hidroeléctrico tendría una potencia instalada aproximada de
doscientos cincuenta y tres Megawatts (253 MW). El Proyecto Hidroeléctrico Tumarín
comprende infraestructuras mayores, construcciones conexas y otras obras
complementarias: construcción de una presa de enrocado y concreto de sesenta y tres
metros de altura aproximada, embalse, obras de desvío, obras de demasías, obras de
conducción, casa de máquinas, un conjunto de unidades generadoras cuya capacidad
media anual de generación de energía se estima en mil ciento ochenta y cuatro
Gigawatts horas (1184 Gwh), una subestación y el Sistema Secundario de
Transmisión.

El plazo de construcción de las obras será de cuarenta y ocho meses, cuyo inicio se
establecerá en el Contrato de Licencia de Generación Hidroeléctrica, sin perjuicio que
antes del inicio de dicho plazo se realicen obras, tales como construcción de la